UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-CN

 Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2021

V/v tăng cường kiểm tra hoạt

động khai thác khoáng sản tại

các mỏ đá trên địa bàn tỉnh.

              Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- UBND thành phố Thanh Hóa;

- UBND các huyện: Yên Định, Vĩnh Lộc,

   Cẩm Thủy,Ngọc Lặc, Lang Chánh,

   Quan Sơn, Mường Lát.

Trên cơ sở báo cáo kết quả kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản tại các

mỏ đá trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công

văn số 49/STNMT-TNKS ngày 10/4/2021; nhằm chấn chỉnh hoạt động khai

thác, chế biến đá trên địa bàn tỉnh đi vào nề nếp, đảm bảo an toàn lao động, theo

đúng các quy định hiện hành của pháp luật, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức

Giang có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

a) Có văn bản yêu cầu các doanh nghiệp đã được cấp Giấy phép khai thác

nhưng chưa hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ theo quy định để đưa mỏ vào hoạt

động (danh sách theo báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

49/STNMT-TNKS ngày 10/4/2021) khẩn trương hoàn thiện các nội dung công

việc, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; báo cáo kết quả về Sở

Tài nguyên và Môi trường trước ngày 31/7/2021.

Quá thời hạn nêu trên, doanh nghiệp nào không thực hiện hoặc thực hiện

chưa đảm bảo theo quy định, giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tổng

hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xử lý theo quy định.

b) Thông báo tạm dừng hoạt động khai thác khoáng sản đối với Doanh

nghiệp tư nhân Tiến Loan tại mỏ đá vôi thị trấn Sơn Lư, huyện Quan Sơn; nêu rõ

lý do và hướng dẫn Doanh nghiệp lập Phương án xử lý đưa mỏ về trạng thái an

toàn (làm đường lên xuống núi cho công nhân, cạy gỡ đá om, đá treo trên sườn

tầng,…), gửi Sở Xây dựng thẩm định trước khi thực hiện; báo cáo UBND tỉnh

về kết quả thực hiện để được xem xét cho phép khai thác trở lại đảm bảo theo

quy định.

2

c) Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tiếp tục tăng cường

công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khoáng sản; hướng dẫn, kiểm tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về khoáng sản, đất đai, môi trường,... đối

với các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn theo đúng quy định.

2. Giao Sở Xây dựng kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Công ty CP Bê tông

thương phẩm Thanh Hóa hoàn thiện hồ sơ mặt bằng đối với trạm trộn bê tông

Asphalt trong khu vực khai trường mỏ đá phường An Hưng, thành phố Thanh

Hóa trước ngày 31/7/2021; tổ chức thẩm định hồ sơ phương án xử lý đưa mỏ về

trạng thái an toàn để làm cơ sở cho đơn vị thực hiện; báo cáo UBND tỉnh những

nội dung vượt thẩm quyền.

3. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban,

đơn vị trực thuộc và UBND các xã có liên quan tiếp tục tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị trên địa bàn

quản lý; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định của pháp luật

về khoáng sản, đất đai, môi trường; tạo môi trường thuận lợi cho các tổ chức, cá

nhân hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản đạt hiệu quả cao.

4. Yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp, chủ mỏ khai thác đá trên địa bàn

tỉnh thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định của pháp luật có liên quan trong

hoạt động khai thác khoáng sản; nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung

theo yêu cầu tại Công văn số 49/STNMT-TNKS ngày 10/4/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang;

- CVP UBND tỉnh Nguyễn Trọng Trang;

- Các DN khai thác đá (giao Sở Tài nguyên

và Môi trường thông báo)

- Lưu: VT, CN (T.m24).

      KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

         Lê Đức Giang

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-17T05:16:03+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-17T14:31:42+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-17T14:31:56+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-17T15:34:18+0700